
��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

�� ��
� � 
�
� ��� � ���	� 
 ����
	����
�� � �� �� ���� �� ����

Atividade: Fabricar E Embalar Medicamento.
Licença: 204/2023

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 05 de junho de 2023

HELEN KELLER SARAIVA E SILVA BARRETO
Superintendente de Vigilância Sanitária

Id: 2485399

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

ATO DO DIRETOR EXECUTIVO E DO PRESIDENTE

PORTARIA CONJUNTA FS/ PRODERJ Nº 1504
DE 05 DE JUNHO DE 2023

DESCENTRALIZA A EXECUÇÃO DE CRÉDITO
ORÇAMENTÁRIO, NA FORMA A SEGUIR ES-
PECIFICADA.

O DIRETOR EXECUTIVO DA FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO
RIO DE JANEIRO, e o PRESIDENTE DO CENTRO DE TECNOLO-
GIA DE INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO RIO DE
JANEIRO - PRODERJ, no uso de suas atribuições legais, de acordo
com o Decreto nº 47.971 de 25 de Fevereiro de 2022; de acordo com
a Lei 9.808, de 22 de julho de 2022, Lei de Diretrizes Orçamentárias -
LDO/2023; com a Lei Nº 9.970, de 12 de janeiro de 2023 que estima

a receita e fixa a despesa do Estado do Rio de Janeiro para o exer-
cício financeiro de 2023; Decreto nº 42.436, de 30 de abril de 2010,
que dispõe sobre a Descentralização da Execução de Créditos Orça-
mentários e conforme Processo Administrativo SEI-
430002/000697/2023.

R E S O LV E :

Art. 1º - Descentralizar a execução do crédito orçamentário na forma
a seguir especificada:

I - OBJETO: Prestação de serviços de comunicação de dados de lon-
ga distância (WAN), conexão internet para a rede governo e serviços
complementares de tecnologia da informação e comunicação, confor-
me o que consta no Decreto nº 47.971 de 25 de Fevereiro de 2022,
visando o pagamento de Despesas de Exercício Anteriores - DEA.

II - VIGÊNCIA: de 01/ 01 /2023 até 31/12/2023

III - DE: Concedente: FSERJ - FUNDAÇÃO SAÚDE
UO: 2942-Fundação Saúde do Estado do Rio de Janeiro- FS
UG: 2942 00-Fundação Saúde do Estado do Rio de Janeiro - FS

IV - PARA: Executante: 58350 - Centro de Tecnologia de Informação
e Comunicação do Estado do Rio de Janeiro - PRODERJ
UO: 58350 - Centro de Tecnologia de Informação e Comunicação do
Estado do Rio de Janeiro - PRODERJ
UG: 403200 - Centro de Tecnologia de Informação e Comunicação do
Estado do Rio de Janeiro - PRODERJ

V - C R É D I TO :

PT: 1030204612912000

Natureza de Despesa: 33904013

Fonte: 1.899.223

Valor: R$ 111.477,12 (cento e onze mil quatrocentos e setenta e sete
reais e doze centavos)

Art. 2º - A prestação de contas dos recursos descentralizados, nos
termos do Decreto nº 42.436, de 30 de abril de 2010, deverá ser
acompanhada de parecer elaborado pelo Controle Interno do Órgão
Executante, opinando quanto à regularidade da despesa, nos termos
do art.16, inciso V do Decreto 43.463, de 14 de fevereiro de 2012, e
atender as disposições contidas nas Instruções Normativas AGE/SE-
FAZ nº 24, de 10 de setembro de 2013 com alterações promovidas
pelas Instruções Normativas AGE/SEFAZ nº 25, de 31 de janeiro de
2014 e nº 27, de 14 de abril de 2014.

Art. 3º - Esta Portaria Conjunta entrará em vigor na data de sua pu-
blicação, retroagindo seus efeitos a contar de 01 de janeiro de 2023,
ficando revogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 05 de junho de 2023

JOÃO RICARDO DA SILVA PILOTTO
Diretor Executivo - Fundação Saúde do Estado do Rio de Janeiro

FLÁVIO SEBASTIÃO RODRIGUES DA SILVA
Presidente do Centro de Tecnologia de Informação e Comunicação

do Estado do Rio de Janeiro - PRODERJ.

.

Id: 2485375

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES DO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS

DESPACHOS DO DIRETOR
DE 01.06.2023

PROC. Nº SEI-E-08/309.001/1984 - LUZINETE DA SILVA, Id Funcio-
nal nº 21105766, período-base de: 28.10.2014 a 26.10.2019.

PROC. Nº SEI-E-08/205.015/2005 - ITALO CLAUDIO DA SILVA, Id
Funcional nº 21141967, período base de: 11.11.2013 a 09.11.2018.

CONCEDO 03 (tres) meses de licença-especial.

PROC. Nº SEI-E-08/303.007/1986 - IRACYNE DE JESUS COUTINHO,
Id Funcional nº 21127344, períodos base de: 08.07.2011 a 06.07.2016
e de 07.07.2016 a 05.07.2021.

PROC. Nº SEI-E-08/907.836/1995 - JOAQUIM LAUREANO DA SILVA,
Id Funcional nº 21138702, períodos base de: 10.08.2008 a 08.08.2013
e de 09.08.2013 a 07.08.2018.

PROC. Nº SEI-E-08/2 0 1 . 11 8 / 2 0 1 2 - JOSÉ CARLOS VIEIRA, Id Fun-
cional nº 21110310, períodos base de: 27.03.2011 a 24.03.2016 e de
25.03.2016 a 23.03.2021.

CONCEDO 06 (seis) meses de licença-especial.

DE 05.06.2023
PROC. Nº SEI-E-08/301.605/1985 - GENAH COELHO REZENDE, Id
Funcional nº 21037078, período-base de: 07.06.2017 a 05.06.2022.

PROC. Nº SEI-E-08/301.711/1986 - JANDINAR CONCEIÇÃO DE
SOUZA MENDES, Id Funcional nº 21212350, período base de:
12.08.2017 a 10.08.2022.

PROC. Nº SEI-E-08/902.151/1992 - JANETE MOREIRA GONÇALVES
COSTA, Id Funcional nº 21089086, período-base de: 03.05.2016 a
01.05.2021.

PROC. Nº SEI-E-08/902.825/1995 - JOSÉ RIBAMAR MAGALHÃES
DE SOUSA, Id Funcional nº 21114730, período base de: 17.02.2018 a
15.02.2023.

PROC. Nº SEI-E-01/205.138/2003 - FERNANDO MOURA DE FARIAS,
Id Funcional nº 21130558, período-base de: 27.10.2016 a 25.10.2021.

CONCEDO 03 (tres) meses de licença-especial.

PROC. Nº SEI-E-08/312.120/1986 - EDSON DE OLIVEIRA LINS, Id
Funcional nº 21113440 - CONCEDO 06 (seis) meses de licença-es-
pecial, períodos-base de: 10.06.2007 a 07.06.2012 e de 08.06.2012 a
06.06.2017.

Id: 2484960

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
D I R E TO R IA ADMINISTRATIVA FINANCEIRA

DESPACHO DA DIRETORA
DE 14/06/2023

PROCESSO N° SEI-080007/014185/2022 - HOMOLOGO o resultado
do Pregão Eletrônico nº 276/2022 R1, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE
AGULHAS DE BIÓPSIA COM COMODATO, em favor da empresa
BARD BRASIL INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS PARA A
SAÚDE LTDA (10.818.693/0002-69), licitante vencedor para o Lote 1,
no valor total de R$ 1.027.202,20 (um milhão, vinte e sete mil du-
zentos e dois reais e vinte centavos). Despacho de homologação
(doc. SEI 53697203).

Id: 2485244

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
D I R E TO R IA ADMINISTRATIVA FINANCEIRA

DESPACHO DA DIRETORA
DE 14/06/2023

PROCESSO N° SEI-080007/013922/2022 - HOMOLOGO o resultado
do Pregão Eletrônico nº 306/2022, junto ao Portal Eletrônico SIGA,
cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE GRAMPEADOR INTRALUMINAL, em
favor da empresa SCITECH PRODUTOS MEDICOS S.A
(01.437.707/0001-22), licitante vencedor para os Itens 1 e 2, no valor
total de R$ 82.069,92 (oitenta e dois mil, sessenta e nove reais e no-
venta e dois centavos). Despacho de homologação (doc. SEI
53797442).

Id: 2485321

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
D I R E TO R IA ADMINISTRATIVA FINANCEIRA

DESPACHO DA DIRETORA
DE 14/06/2023

PROCESSO N° SEI-080007/000512/2023 - HOMOLOGO o resultado
do Pregão Eletrônico nº 47/2023, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE ME-
DICAMENTOS ENDÓCRINOS, no valor total de R$ 4.029.714,66
(quatro milhões, vinte e nove mil setecentos e quatorze reais e ses-
senta e seis centavos), em favor das empresas: CM HOSPITALAR
S.A. (12.420.164/0009-04), licitante vencedor para o Item 01, no valor
de R$ 6.912,00 (seis mil novecentos e doze reais); SULMEDIC CO-
MERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA FILIAL JUNDIAÍ
(09.944.371/0003-68), licitante vencedor para os Itens 03 e 04, no va-
lor total de R$ 17.056,62 (dezessete mil cinquenta e seis reais e ses-
senta e dois centavos); HOSPINOVA DISTRIBUIDORA DE PRODU-
TOS HOSPITALARES LTDA (12.499.494/0002-60), licitante vencedor
para o Item 05, no valor de R$ 370.466,04 (trezentos e setenta mil
quatrocentos e sessenta e seis reais e quatro centavos); COSTA CA-
MARGO COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA (MA-
TRIZ) (36.325.157/0001-34), licitante vencedor para os Itens 06, 07 e
09, no valor total de R$ 242.352,00 (duzentos e quarenta e dois mil
trezentos e cinquenta e dois reais); ONCO PROD DISTRIBUIDORA
DE PRODUTOS HOSPITALARES E ONCOLOGICOS LTDA
(04.307.650/0015-30), licitante vencedor para o Item 10, no valor de
R$ 3.392.928,00 (três milhões, trezentos e noventa e dois mil nove-
centos e vinte e oito reais). Restando FRACASSADOS os Itens 02 e
08. Despacho de homologação (doc. SEI 53710542).

Id: 2485245

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
D I R E TO R IA ADMINISTRATIVA FINANCEIRA

DESPACHO DA DIRETORA
DE 14/06/2023

PROCESSO N° SEI-080007/018713/2022 - HOMOLOGO o resultado
do Pregão Eletrônico nº 50/2023, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE IMPRESSOS, em favor da
empresa CONTIPLAN TECNOLOGIA GRÁFICA LTDA EPP
(66.605.734/0001-02), licitante vencedor para o Item 01, no valor total
de R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais). Despacho de homologação
(doc. SEI 53537993).

Id: 2485246

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DIRETORIA EXECUTIVA

ATO DO DIRETOR

PORTARIA FS Nº 1509 DE 13 DE JUNHO DE 2023

DETERMINA A INSTAURAÇÃO DE SINDICÂN-
CIA PARA APURAÇÃO DE FATOS, PARA OS
FINS QUE MENCIONA E DÁ OUTRAS PROVI-
DÊNCIAS.

O DIRETOR EXECUTIVO DA FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO
RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
que lhe são conferidas e considerando os fatos constantes no Pro-
cesso SEI-080007/008537/2023.

R E S O LV E :

Art. 1º - Instaurar Sindicância Administrativa para apuração dos fatos
e para isso designa a Comissão, composta da servidora: ID.:
4454604-1 Camila Gonçalves da Costa, do servidor: ID.: 3215586-7,
Carlos Alberto Neves Moreira e da servidora: ID.: 3123205-1, Rose-
meri Oliveira de Souza Lima, sob a presidência da primeira.

Art. 2° - Conceder o prazo de 30 (trinta) dias corridos a contar da
data da publicação em D.O, para concluir os trabalhos e emitir o re-
latório final para envio à Diretoria Executiva, podendo solicitar pror-
rogação de prazo por mais 08 (oito) dias, com apresentação de jus-
tificativa para o pedido.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 13 de junho de 2023

JOÃO RICARDO DA SILVA PILOTTO
Diretor Executivo - Fundação Saúde - DIREX

Id: 2485183

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DIRETORIA EXECUTIVA

DESPACHO DO DIRETOR EXECUTIVO
DE 12/06/2023

PROCESSO Nº SEI-080007/005783/2023 - RATIFICO o procedimento
de Dispensa de Licitação n° 199/2023, valor total de R$ 594.292,48
(quinhentos e noventa e quatro mil duzentos e noventa e dois reais e
quarenta e oito centavos) em favor da empresa FJS FORNECIMEN-
TO DE ALIMENTOS LTDA, cujo objeto é a contratação de empresa

especializada para a prestação dos serviços de distribuições transpor-
tadas de preparações alimentares prontas destinada a pacientes,
acompanhantes, funcionários e outros autorizados na Unidade de
Pronto Atendimento - UPA REALENGO, que se encontra sob gestão
da FUNDAÇÃO SAÚDE, na forma do Termo de Referência doc. SEI
nº 50223437 e da proposta SEI nº 53570131, com fundamento art.
24, inciso IV da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1.993 e alterações,
pela Lei Estadual nº 287, de 04 de dezembro de 1.979 e Decretos
nºs 3.149, de 28 de abril de 1980, e 42.301, de 12 de fevereiro de
2010.

Id: 2485136

Secretaria de Estado de Educação
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

ATOS DA SECRETÁRIA
DE 13/06/2023

DESIGNA provisoriamente, nos termos do art. 9º, da Lei nº
7.299/2016 e do art. 36 da Resolução SEEDUC nº 5.526, de
14/06/2017, CÁTIA NUNES PEREIRA, Prof. Doc. I, ID 3710904-9/1,
para exercer a função de Diretor Adjunto do C.E. Professor Aragão
Gomes, U.A. 11802302524, Tipo C, Município de Mendes, da Secre-
taria de Estado de Educação, em vaga anteriormente ocupada por
Flávia Dutra da Silva, ID 4254574-9/1. Processo nº SEI-
0 3 0 0 3 1 / 0 0 11 3 8 / 2 0 2 3 .

DISPENSA, a pedido, TATIANA CARVALHO DE SOUZA, Prof. Doc.
II, ID 3640875-1/1, da função de Diretor do C.E. Maria Zulmira Torres,
U.A. 11802302514, Município de Paraíba do Sul, da Secretaria de Es-
tado de Educação. Processo nº SEI-030031/001244/2023.

DESIGNA provisoriamente, nos termos do art. 9º, da Lei nº
7.299/2016 e do art. 36 da Resolução SEEDUC nº 5.526, de
14/06/2017, JANDIRA CRISTINA DE NOVAES MENDES, Prof. Doc. I,
ID 4348497-2/1, para exercer a função de Diretor do C.E. Maria Zul-
mira Torres, U.A. 11802302514, Tipo C, Município de Paraíba do Sul,
da Secretaria de Estado de Educação, em vaga anteriormente ocu-
pada por Tatiana Carvalho de Souza, ID 3640875-1/1. Processo nº
SEI-030031/001244/2023.

DISPENSA, a pedido, LESSANDRO DIAS DOS SANTOS, Prof. Doc.
I, ID 4366205-6/1, da função de Diretor Adjunto do C.E. Maria Zulmira
Torres, U.A. 11802302514, Município de Paraíba do Sul, da Secretaria
de Estado de Educação, designado provisoriamente através do ato de
28/03/2023, publicado no DOERJ de 30/03/2023. Processo nº SEI-
030031/001072/2023.

DESIGNA provisoriamente, nos termos do art. 9º, da Lei nº
7.299/2016 e do art. 36 da Resolução SEEDUC nº 5.526, de
14/06/2017, RAQUEL ALVES DA SILVA CRUZ, Prof. Doc. I, ID
5073464-4/1, para exercer a função de Diretor Adjunto do C.E. Maria
Zulmira Torres, U.A. 11802302514, Tipo C, Município de Paraíba do
Sul, da Secretaria de Estado de Educação, em vaga anteriormente
ocupada por Lessandro Dias dos Santos, ID 4366205-6/1. Processo
nº SEI-030031/001244/2023.

DESIGNA provisoriamente, nos termos do art. 9º, da Lei nº
7.299/2016, e do art. 36 da Resolução SEEDUC nº 5.526, de
14/06/2017, PRISCILA ROCHA BRANCO, Prof. Doc. I, ID 4379897-
7/1, para exercer a função de Diretor Adjunto do CIEP 229 Cândido
Portinari, U.A. 11802308513, Tipo B, Município de Duque de Caxias,
da Secretaria de Estado de Educação, em vaga anteriormente ocu-
pada por Elizabeth Inês de Souza Siqueira, ID 3480450-1/1. Processo
nº SEI-030037/001872/2023.

DISPENSA, a pedido, VIVIANE PAIVA ALBUQUERQUE TAVARES,
Prof. Doc. I, ID 4280560-0/1, da função de Coordenador Pedagógico
do C.E. João Santos Souto, U.A. 11802304556, Município de Japeri,
da Secretaria de Estado de Educação, designada provisoriamente
através do ato de 17/10/2013, publicado no DOERJ de 22/10/2013.
Processo nº SEI-030033/000824/2023.

DESIGNA provisoriamente, nos termos do art. 9º, da Lei nº
7.299/2016 e do art. 36 da Resolução SEEDUC nº 5.526, de
14/06/2017, VIVIANE PAIVA ALBUQUERQUE TAVARES, Prof. Doc. I,
ID 4280560-0/1, para exercer a função de Diretor Adjunto do C.E.
João Santos Souto, U.A. 11802304556, Tipo D, Município de Japeri,
da Secretaria de Estado de Educação, em vaga anteriormente ocu-
pada por Maria Helena Fernandes Cerqueira Assis, ID 4330292-0/1.
Processo nº SEI-030033/000824/2023.

DESIGNA MARIA HELENA FERNANDES CERQUEIRA ASSIS, Prof.
Doc. I, ID 4330292-0/1, para exercer a função de Coordenador Pe-
dagógico do C.E. João Santos Souto, U.A. 11802304556, Tipo D, Mu-
nicípio de Japeri, da Secretaria de Estado de Educação, em vaga an-
teriormente ocupada por Viviane Paiva Albuquerque Tavares, ID
4280560-0/1. Processo nº SEI-030033/000824/2023.

DISPENSA, a pedido, ANA CAROLINA VILELA DA SILVA, Prof. Doc.
I, ID 5082737-5/1, da função de Coordenador Pedagógico do C.E.
Jornalista Maurício Azêdo - Brasil-Índia, U.A. 11802309574, Município
do Rio de Janeiro, da Secretaria de Estado de Educação, designada
provisoriamente através do ato de 18/03/2021, publicado no DOERJ
de 19/03/2021. Processo nº SEI-030038/001136/2023.

DESIGNA provisoriamente, nos termos do art. 9º da Lei nº 7.299/16 e
do art. 36 da Resolução SEEDUC nº 5.526, de 14/06/2017, ANA CA-
ROLINA VILELA DA SILVA, Prof. Doc. I, ID 5082737-5/1, para exer-
cer a função de Diretor Adjunto do C.E. Jornalista Maurício Azêdo -
Brasil-Índia, U.A. 11802309574, Tipo A, Município do Rio de Janeiro,
da Secretaria de Estado de Educação, em vaga de primeira ocupa-
ção. Processo nº SEI-030038/001136/2023.

DISPENSA, a pedido, SUELY FREITAS DE LIMA BARROS, Prof.
Doc. II, ID 3391105-3/1, da função de Diretor Adjunto do CIEP 463
João Borges Barreto, U.A. 11802312508, Município de Campos dos
Goytacazes, da Secretaria de Estado de Educação, designada provi-
soriamente através do ato de 18/01/2022, publicado no DOERJ de
24/01/2022. Processo nº SEI-030041/002104/2023.

Id: 2485239

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

ATOS DA SECRETÁRIA
DE 13.06.2023

DISPENSA a pedido, ANDRÉ SANTOS DE ALMEIDA, Prof. Doc. I,
ID 5076927-8/1, da função de Orientador Educacional do C.E. Sérvulo
Mello, U.A. 11802314572, Município de Silva Jardim, da Secretaria de
Estado de Educação. Processo nº SEI-030043/001368/2023.

DESIGNA ANDRÉ SANTOS DE ALMEIDA, Prof. Doc. I, ID 5076927-
8/1, para exercer a função de Orientador Educacional do CIEP 384
Gonçalves Dias, U.A. 11802301544, Tipo C, Município de Araruama,
da Secretaria de Estado de Educação, em vaga anteriormente ocu-
pada por Simone Andrade Garcia Martins, ID 3660176-4/1.Processo
nº SEI-030043/001368/2023.

DISPENSA a pedido, VERA LÚCIA COLLARES MARTINS MASCA-
RENHAS, Prof. Doc. II, ID 3662265-6/1, da função de Orientador Edu-
cacional do C.E. Presidente João Goulart, U.A. 11802309506, Muni-
cípio do Rio de Janeiro, da Secretaria de Estado de Educação. Pro-
cesso nº SEI-030038/002384/2023.

Id: 2485185

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

ATOS DA SECRETÁRIA
DE 13.06.2023

DISPENSA, a pedido e com validade a contar de 08/05/2023, SIL-
VÂNIA CLAUDIA FRÓES DE SOUZA GUIMARÃES, Prof. Doc. II, ID
3898895-0/1, da função de Coordenador Pedagógico do C.E. Antonio
Lopes de Campos Filho, U.A. 11802301591, Município de Rio Bonito,


		2023-06-15T00:51:36-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




